Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Ofício Ouvidoria nº 088/2021

Sorriso, 15 de outubro de 2021.

A OUVIDORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

Nesta.

Assunto: Encaminha denúncia recebida pela Ouvidoria, da Câmara Municipal de

Sorriso-MT, nº D1021-1898244.

   Senhor Ouvidor,

   A Câmara Municipal de Sorriso-MT, vem respeitosamente, encaminhar

a Vossa Senhoria denúncia recebida pela Ouvidoria Parlamentar desta Casa de Leis,

realizada através do Protocolo nº D1021-1898244 - Assunto: “iregularidades distrito

primaverinha”, neste município de Sorriso-MT, para que sejam tomadas as

providências necessárias no sentido de averiguar e solucionar a demanda apontada

na mencionada denúncia.

   Aproveito a oportunidade para demonstrar meus sinceros votos de

estima e consideração.

   Atenciosamente,

____________________________

JAILINE FRASSON SANGION

Ouvidora Parlamentar

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Protocolo: D1021-1898244

DADOS

Tipo Ouvidoria

Categoria Denúncia

Setor/Órgão Legislativo

Gerado em 08 de outubro de 2021 15:37

Última alteração 13 de outubro de 2021 07:30

Situação  Encaminhada

Prioridade  Normal

Canal Online

SOLICITANTE

Solicitante Anônimo

Assunto: iregularidades distrito primaverinha

Descrição/Relato:

Estou encaminhando essa minha indignação ao ministerio publico, ouvidoria da prefeitura, ouvidoria

da camara de vereadores do municipio e ao TCU e espero que alguem tome alguma providencia.

É sobre o distrito de primavererinha, o postinho de saúde, não consigo entender o porque ter tantos

motoristas e sozinhos a noite. Após as 22hrs o posto fecha e fica la apenas 1 motorista sozinho sem

quaisquer condiçoes, não tem se quer uma cama para dormir, quando acaba a luz tem que estar la sem

qualquer tipo de assistencia. Neste ano aos fundos do posto onde tem um pequeno espaço onde

eram depositados os mateiais contaminados, eles dividirão ao meio e estavam fazendo ali o local para

os motoristas dormirem, um local menos de 2x2 de tamanho e menos de 2 metros de altura, mais

parecendo um canil, mas felizmente a obra parou. E assim sendo eles continuam sem lugar para

descansar pra dormir a noite tem que ser nas camas onde os pacientes são medicados ou colocar

o colchao ao chão para poder dormir, um motorista indignado levou seu proprio colxão de casa

porque tem nojo de dormir naqueles.

A unidade tem atendimento das 07 as 22hrs, lá não tem necessidade de ter 5 motorista e sim apenas

3.

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

01 motorista fica no carro baixo e trabalha as 07 as 16hrs faz as 8hrs diarias.

O outros motorista 01 poderia fazer tambem 08hrs diaria no horario que o posto funciona

normalmente e outro poderia fazer 6 horas das 16 as 22 junto com uma enfermeira que faz esse

mesmo horario, e fora esse horario poderiam ter um numero de celular para emergencia e deixa-lo

com o motorista que estiver de sobreaviso. Colocar esses 3 motorista de sobreaviso nos horarios em

que o posto está fechado, ou só os dois da ambulancia mesmo.

Aqui no distrito por muitos anos sempre trabalharam em 2 motorista e com escala de sobreaviso,

sempre foi assim só agora querem que durma la sem ter nenhuma infraestutura para isso. Completo

desrespeito para com os funcionarios, sem contar que se tem alguma  emergencia na vila e liga no

posto e não é alguem conhecido das enfermeiras é orientado que o paciente tem que ir até o posto

e levar o doente para então o motorista levar pra Sorriso e quando liga e é conhecido das

enfermeiras ai elas madam o motorista buscar na casa. Ou busca todos ou não busca nenhum essa

minha opinião.

TRÂMITES

Encaminhado para esclarecimentos ao setor/órgão responsável.